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BASHKIA DURRËS

Aneksi 1 – Njoftimi Publik

Njoftimi Publik
Thirrja e Bashkisë Durrës për mbështetje financiare nëpërmjet skemës së granteve për të rinj

1.1. Hyrje
Sot më datë 21.11.2025, Bashkia Durrës shpall thirrjen: “Grante për të rinjtë në mbështetje të zhvillimit të iniciativave ekonomike lokale”, financuar nga burime publike, dhe shpall konkursin e hapur për dorëzimin e aplikimeve për grante për të mbështetur krijimin, ose zgjerimin e aktivitetit të bizneseve ekzistuese nga të rinj të aftë për të qenë të qëndrueshëm në një treg konkurues.

1.2. Qëllimi i Thirrjes
Qëllimi i kësaj thirrje është të mbështesë plane të qëndrueshme biznesi të krijuara nga të rinjtë e qytetit të Durrësit, të cilët shfaqin aftësi të mbijetojnë në një treg konkurues. Procesi i përzgjedhjes së aplikantëve ka si qëllim të ofrojë transparencë dhe konkurrencë të barabartë si dhe të mbështesë idetë dhe planet e biznesit më të mira, inovative, fitimprurëse dhe që garantojnë rezultate të qëndrueshme.
Skema do të zbatohet në të gjithë territorin e Bashkisë Durrës.

1.3. Mbështetja e Skemës
Skema e granteve synon të mbështesë të rinjtë në zhvillimin e ideve të biznesit të suksesshme dhe testimin e tyre për të tejkaluar vështirësitë e ndryshme të tregut. 
Në rastin kur fitues janë individë, kusht për përfitimin e grantit do të jetë regjistrimi i biznesit të tyre në Qendrën Kombëtare të Biznesit (QKB). Vetëm pas regjistrimit në QKB, bizneset mund të nënshkruajnë kontratën me Bashkinë Durrës.

1.4. Aplikantët e Pranueshëm
Granti do të mbështesë të rinjtë e moshës 18- 30 vjeç, banues në Bashkinë Durrës, të cilët kanë një ide apo kanë një biznes ekzistues të vogël ose të mesëm me një projekt propozim me afat nga 6 - 12 muaj dhe shuma do shpërndahet në bazë të planit financiar të aplikimeve fituese. 
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Të gjitha aplikantët duhet të kenë një ide për biznes, që ka si qëllim fillimin ose zgjerimin e një biznesi të pavarur të vogël ose të mesëm.   
Ato që nuk përmbushin kriteret për t’u përzgjedhur janë ato të cilat kanë konflikt interesi me palët e përfshira dhe vendimmarrësit e skemës se granteve. Për këtë aplikantët duhet të nënshkruajnë deklaratën e konfliktit të interesit. 
Aplikantët mund të marrin pjesë në thirrje vetëm me 1 (një) ide biznesi.

1.5. Aktivitete Biznesi të Pranueshme
Aktivitetet e pranueshme për ide biznesi janë: 
· artizanati tradicional;
· krijimi i një produkti lokal me vlerë kulturore;
· turizëm kulturor apo ekoturizëm;
· bujqësi e qëndrueshme në zonat rurale;
· teknologji të gjelbra apo menaxhim të mbetjeve;
· projekte edukative ose sensibilizuese në mbrojtje të mjedisit.

Nëse kandidatët do të jenë në kushte të barabarta, prioritet do t’i jepet aplikantëve:  
· Të cilë paraqesin ide të veçantë për biznes (jo e përsëritur nga aplikantët e tjerë), ose të cilët ofrojnë produkte ose shërbime të reja; 
· Të cilët paraqesin ide inovatore; 
· Me biznese që krijojnë të paktën dy vende pune.

1.6. Mbështetje financiare
Efektet financiare të këtij vendimi do të përballohen nga buxheti i miratuar për Bashkinë Durrës për thirrjen: “Grante për të rinjtë në mbështetje të zhvillimit të iniciativave ekonomike lokale”.
Aplikimet që plotësojnë kriteret e kësaj skeme janë ato që kërkojnë një buxhet deri në 1 000 000 lekë për projekt propozim. Ky instrument financiar do të përdoret edhe në rastet e zgjerimit të mëtejshëm të bizneseve ekzistuese të shpallura fituese.

1.7. Shpenzimet e pranueshme nga skema
Shpenzimet e pranueshme që mund të mbulohen nga fondi i grantit duhet të përdoren për zbatimin e planit të biznesit të paraqitur dhe mund të përfshijnë: 
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· Blerjen e makinerive, mjeteve dhe pajisjeve, si edhe software dhe asete të tjera jo të prekshme (nëse ka të tilla) të cilat do të shërbejnë për të diversifikuar prodhimin me produkte të reja ose një ndryshim rrënjësor në proçesin e përgjithshëm të prodhimit të këtyre produkteve; 
· Marrje me qira për ambiente (nëse ka);
· Shpenzime për asete të tjera të paprekshme (licenca, markim dhe patentim produktesh); 
· Krijimi i një faqeje interneti, publikim ose reklamim i aktiviteteve vetëm për 3 (tre) muajt e parë të fillimit dhe nuk mund të tejkalojë më shumë se 10% të grantit total (si për njësitë e reja ekonomike edhe për ato ekzistuese); 
· Pagat dhe sigurimet do të mbulohen vetëm për të punësuarit që lidhen drejpërdrejtë me procesin e prodhimit të produkteve/shërbimeve, deri në 3 muajt e parë nga fillimi i aktivitetit të biznesit por pa tejkaluar më shumë se 20% të grantit.

1.7.1. Shpenzimet e panjohura nga skema
Shpenzimet që nuk mund të mbulohen nga fondi i grantit përfshijnë: 
· Shpenzimet e lindura/krijuara përpara nënshkrimit të kontratës së grantit;
· Mirëmbajtje dhe riparime 
· Blerjen e pasurive të patundshme (tokë, godina etj)
· Blerjen e mjeteve të transportit
· Çdo shpenzim që nuk lidhet me biznesin e propozuar
· Zbavitje dhe dhurata
Shpenzimet jo të pranueshme në grant mund të mbulohen nëpërmjet kontributit personal të aplikantit dhe formave të tjera të financimit, të cilat nuk janë pjesë e fondeve që vendos Bashkia Durrës.
Në rastin e fituesit, kalimi i fondit në palë të treta është i ndaluar.

1.8. Si të aplikoni
Aplikimet e plotësuara me të gjithë dokumentacionin e detyrueshëm duhet të dorëzohen pranë zyrës së Marrëdhënieve me Publikun,në Bashkinë Durrës. Aplikimet duhet të dorëzohen në tre (3) kopje të printuara dhe një kopje elektronike (CD ose USB) dorazi dhe me postë zyrtare, në një zarf të vulosur mbi të cilin është shkruar emri i thirrjes publike “Formular aplikimi për pjesëmarrjen në skemën e granteve për biznese për të rinjtë”, emri i plotë dhe adresa e aplikantit.
Aplikimet e dërguara në mënyra të tjera (p.sh. email etj) ose që janë dërguar në adresa të tjera, nuk do të merren në shqyrtim.
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Afati i fundit për dorëzim nuk është më vonë se 22/12/2025, ora 15:30. 
  
Çdo aplikim që merret pas datës së shpallur të mbylljes do të quhet i pavlefshëm. 
  
Çdo aplikant mund të aplikojë me vetëm një ide biznesi. 

1.9. Dokumentacioni i cili duhet dorëzuar për aplikimin:
Propozimet që do të dorëzohen duhet të përfshijnë dokumentet e mëposhtme:  
1. Formulari i Aplikimit;  
2. Plani i Biznesit dhe Financimit sipas modelit të kërkuar (certifikime/patenta, apo dokumente të tjerë suportues të cilët vërtetojnë elementin eko inovativ për bizneset ekzistuese dhe start up përbëjnë bonus);  
3. Kopja e kartës së identitetit të Aplikantit;  
4. Kopja e ekstraktit të biznesit nga QKB për bizneset ekzistuese (nga e-albania);  
5. [bookmark: _GoBack]Të gjithë aplikantët që synojnë të hapin një biznes të ri, kanë afat 15 ditë pas aprovimit të Grantit nga Komisioni i Vlerësimit për regjistrimin e biznesit të tyre pranë zyrave të QKB;  
6. Vërtetim nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave vendore nëse aplikanti nuk ka detyrime financiare ndaj këtij institucioni (për aplikantët të cilët kanë biznes ekzistues); 
7. Vërtetim origjinal për llogari bankare në lekë për bizneset ekzistuese (Bizneset e reja do të sjellin llogarinë bankare pasi të jenë shpallur fitues dhe të jenë regjistruar në QKB);  
8. Vërtetim për saktësim adrese.

Të gjithë aplikantët duhet t’i qëndrojnë në mënyrë rigoroze formatit të aplikimit dhe formateve të bashkëlidhura këtij udhëzimi.
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